临环评函〔2018〕13号

临沂市环境保护局

关于临沂市110千伏栖凤湖电力管网工程
环境影响报告表的批复
临沂市市政工程建设处：

    你单位呈报的《临沂市110千伏栖凤湖电力管网工程环境影响报告表》收悉。经研究，批复如下：
      一、该项目为新建项目，项目东起兰山区清河北路与通达路交汇处，西至罗庄区清河北路与蒙山大道交汇处。项目为地下管线建设项目，在工程范围路段路面一侧开挖电力隧道及附属设施，主要建设内容为电力隧道、电气工程、通风工程、排水工程，不包括电缆铺设。其中，电力隧道全长1800米、通风孔16座、人孔8座、变形缝70个、防火墙9座、排水井16座。项目总投资7200万元，其中环保投资30万元。
项目在全面落实环境影响报告表提出的各项生态保护和污染防治措施的前提下，不利环境影响可以得到减缓和控制，我局同意环境影响报告表中所列建设项目的性质、规模、选址选线和拟采取的环境保护措施。
　二、项目建设及运行管理中应重点做好以下工作

（一）加强环境管理。落实好各项污染防治、生态保护和恢复措施。按照《山东省扬尘污染防治管理办法》（山东省人民政府令第248号）、《关于印发临沂市大气污染防治20条加严措施的通知》（临大气发〔2014〕15号）有关要求，做好扬尘污染防治和管理工作。施工现场采用围栏隔离、运输车辆采取遮盖、密闭等措施减少扬尘。路面恢复采用外购成品沥青混凝土进行施工，不得建设沥青搅拌站。
（二）严格落实噪声防治措施。建设施工噪声，特别是高噪声源设备，要根据不同的施工阶段进行严格控制，须符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的规定要求。禁止在22:00-6:00时段内施工作业，其他时间施工作业严禁干扰周围居民正常的工作、生活秩序。因工艺要求确需连续作业的，必须提前到当地环保部门办理夜间施工许可证，并公告附近居民。
（三）加强生态保护。进一步优化工程设计和施工布置，严格控制施工范围，临时工程尽量布置在永久占地范围内。优化全线取、弃土（渣）场的设置，落实各项水土保持措施。施工期结束后，严格落实绿化恢复工作。加强施工期的环保管理，落实报告表提出的污染防治及生态保护措施。

（四）落实沿线水环境保护措施。施工生产废水、生活废水合理处理和处置，严禁随意排放污染水体。不得在施工场地清洗施工车辆、机械。
（五）初步设计阶段应进一步优化细化环境保护措施，落实生态保护和环境污染防治的各项措施及投资。将环境保护设施建设纳入施工合同，保证环境保护设施建设进度和资金，并在项目建设、运营过程中同时组织实施环境影响报告表及批复提出的环境保护对策措施。

（六)在工程施工和运行过程中，应建立畅通的公众参与平台，做好沿线公众关于噪声、扬尘等疑问的解释工作，及时解决公众提出的合理环境诉求。定期发布环境信息，主动接受社会监督。

三、你单位必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的“三同时”制度。在施工招标文件和施工合同招标文件中明确环保条款和责任。项目建成后，须按规定程序实施竣工环境保护验收。经验收合格后，项目方可正式投入使用。
四、环境影响报告表经批准后，项目的性质、规模、地点或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，应当重新报批该项目的环境影响报告表。

五、由兰山环保分局、罗庄环保分局负责该项目施工期和运营期的污染防治和生态保护措施落实情况的监督检查工作。
六、你单位自接到本批复后10个工作日内，将批复后的环境影响报告表及本批复送兰山环保分局、罗庄环保分局，并按规定接受各级环保部门的监督检查。
临沂市环境保护局

　　                          2018年9月29日

抄送：兰山环保分局、罗庄环保分局